
Исх. №АЯ-04/6316 от 27.06.2024 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011 г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии заявителя ООО «УК Электронадзор» - <…> – [должностное лицо]
(директор), представителя заказчика АО Международный аэропорт «Казань» – <…
> – [должностное лицо] (по доверенности), рассмотрев в режиме
видеоконференцсвязи жалобу заявителя ООО «УК Электронадзор» (вх. №6280/ж от
13.06.2024 г.) на действия заказчика АО Международный аэропорт «Казань» при
проведении закупки №32413634354 на предмет: «Оказание услуг по генеральной
уборке зданий, согласно техническому заданию, для нужд АО «Международный
аэропорт «Казань»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении аукциона в электронной форме №32413634354 было
размещено на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/.

Заказчик – АО «Международный аэропорт «Казань».

Начальная цена договора – 6 418 867,35 рублей.

Дата подведения итогов – 04.06.2024г.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проведена с нарушениями норм
действующего законодательства.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласился, представил устные и
письменные пояснения, а также документы по закупке, которые приобщены к
материалам дела.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;



2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) не размещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) не размещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

Данная жалоба рассматривается в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках, а именно осуществление заказчиком закупки с нарушением
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

В соответствии с указанными положениями Закона о защите конкуренции, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от



18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения довода
заявителей на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о отсутствии критериев договоров по видам
работ, подтверждающих опыт.

Согласно части 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке.

Согласно части 19.1. статьи 3.4 закона № 223 ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», в документации о конкурентной закупке
заказчик вправе установить обязанность представления следующих информации
и документов:

11) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги,
являющихся предметом закупки, требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если требования к данным
товару, работе или услуге установлены в соответствии с законодательством
Российской Федерации и перечень таких документов предусмотрен
документацией о конкурентной закупке. При этом не допускается требовать
представление указанных документов, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации они передаются вместе с товаром.

В соответствии с пунктом 19.2 статьи 3.4 закона № 223 ФЗ 19.2 в случае, если
документацией о конкурентной закупке установлено применение к участникам
конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора критериев и порядка оценки и сопоставления
заявок на участие в такой закупке, данная документация должна содержать
указание на информацию и документы, подлежащие представлению в заявке на
участие в такой закупке для осуществления ее оценки. При этом отсутствие
указанных информации и документов не является основанием для отклонения
заявки.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки.



Согласно доводам жалобы заявителя, Обществом в соответствии с протоколом
оценки заявок, было приложено 4 договора с актами выполненных работ, но ни
один из договоров не был засчитан заказчиком, вследствие чего при оценке заявок
и подведении итогов запроса предложении в электронной форме, ООО «УК
Электронадзор» было присвоено 0 баллов.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, пояснив, что необходимо
предоставить исполненные договоры, подтверждающие опыт выполнения
аналогичных работ сопоставимого характера, в соответствии с предметом
закупки.

Комиссия Татарстанского УФАС России, изучив документацию, установила
следующее.

В соответствии с пунктом 2 технического задания, наличие опыта у участников
закупки подтверждается копиями договоров в составе заявке (не менее трёх штук,
конфиденциальная информация в приложенных договорах может быть закрашена).

Следовательно, заказчиком не установлены критерии для договоров,
подтверждающих опыт участников, выполнения работ по генеральной уборке, что
вводит участников в заблуждение.

Вместе с тем, согласно положениям Документации установлено, что оценка заявок
участников закупки производится в соответствии с документами,
представленными участниками закупки в соответствующих заявках.

Таким образом, не присвоение одного балла противоречит пункту 2 технического
задания, так как участником ООО «УК Электронадзор» были приложены 4 договора
с актами выполненных работ в соответствии с требованиями технического
задания.

Довод заявителя признан обоснованным.

Заказчиком нарушены требования пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу заявителя ООО «УК Электронадзор» (вх. № 6280/ж от
13.06.2024г.) на действия заказчика АО Международный аэропорт «Казань» при
проведении закупки №32413634354 на предмет: «Оказание услуг по генеральной
уборке зданий, согласно техническому заданию, для нужд АО «Международный
аэропорт «Казань», обоснованной.

2. Признать заказчика АО Международный аэропорт «Казань» нарушившим
требования пункта 9 части 10 статьи 4 Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ
(ред. от 04.08.2023) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц"

3. Выдать Заказчику, Оператору ЭТП предписание об устранении нарушений
действующего законодательства.



4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


